da, titulo dotis dabant, unde feuda in alienas familias transire cœperunt. Sed in Germania, & Nortmannia maritus uxorem dotabat, Willelmus Germætic. *Hist. Nortman. lib. v. c. 10.* Temporibus denique sub eisdem Odo carnotensis Comes quandam Ducis (hoc est Richardi II. Nortmanniæ Ducis) nomine Matbilem cum multimodis muneribus a fraterna domo auferens, sibi in matrimonio legitime copulavit. Cui Dux medietatem Dorcasini castri dedit dotis nomine. Anno 862. Carolus Crassus plura a Ludovico ejus pâtre accepit, ut Richardum uxorem dotare posset. Anno 938. Lotharius Imp. Adelheidam Rudolphi Regis filiam duxit in curtibus, mansis, atque Abbatii constituit, dominium, etiam cum potestate donandi, vendendi, & permutandi constituit, apud Heuman. *loc. cit. to. III. §. 76. & 225.* ubi alia refert exempla.

## E.

**E**xheredare in media ætate ostendit feudo privare, Robertus a Monte in append. ad Sigebert. an. 1163. Bellum Robertus de Monteforti cum Henrico de effessa pro fuga prælii contra Gualenses, in quo isdem Henricus defecit, & exheredatus, factus est monachus Radingis. Et ad an. 1173. Gaufridus de Poentio, & Bonus Abbas de Rugejo, & alii exheredati de Media, & de Andegavensi pago. Hoveden Annal. Angl. de Henrico I. Willelmus Comes de Moretunio exheredatus est de tota terra sua, quam habuit in Anglia.

*Effestucare*, est refutare, dimittere, rejicere. Olim investitura, prædiorum, atque urbium, aliarumque possessio traditione festucæ, vel virgæ celebrabatur. Dum videlicet Dominus ex suo prædio ramum arboris, vel terræ glebam novo domino tradebat, illum de prædio investire censebatur. Donatio Comitissæ Matildis Ecclesiæ Romanæ facta apud Baron. an. 1102. Illa bona mea ex integro ab hac die, eidem Ecclesiæ dono & offero, & insuper per cultellum, festucam nodatam, Guantonem, & Guerrascionem terre atque ramum arboris: & me exinde foras expuli garpini, & absentem me feci. Ubi, putante Vossio, legendum Garpivi, quod est jacere, quasi Comitissa se illis bonis expoliabat, & Ecclesiam investiebat. Nam sicut festucæ traditione, & investitura possessio tradebatur, quæ dicta est *infestucatio*, ita per festucæ reditionem, possessionis refutatio intelligitur, & *effestucatio* dicta est. Otto Frising. lib. I. c. 8. *Condicio autem pacis talis fuit, ut Bertoldus ducatum effestucaret.*

*Excadentie* dicuntur bona, quæ vacant, a cadendo, quasi a possessori cederint, possessorem ob lineaæ interitum non habent. Pasim in legibus Neapolitanis occurunt. Et Baro licet feudum in consulto Rege alienare non possit, tamen excadentias, & bona redditia suæ Curiæ devoluta locare, hoc est iterum infideudare sine Regis assensu potest, lib. III. const. 5.

Fel.

**F**ello, hoc est rebellis. Carolus Calvus tit. xxvii. cap. 15. Non tibi sit curæ, Rex, quæ tibi referunt illi fellones, usque ignobiles. Natth. Paris ad an. 1213. Tunc Rex Francorum rem diu desideratam intelligens, accinxit se ad pugnam, atque omnes suæ ditio- nis homines, Duces videlicet, Comites, & Barones, milites, & servientes, cum equis, & armis jussit in octavis Paschæ sub nomine Culvertagii (hoc est leodi sibi militari servitio) apud Rothomagum ita potenter convenire, ne crimine læsa majestatis damnum ex- heredationes incurrire viderentur, vulgarites sub nomine felonis. Cujacius deducit a græco φύλακτις, hoc est fallacia. Alii a fefelli. Rectius à Anglo-saxonica felo, quæ perfidum, & perduellem hominem natat. Felonia est proprie delictum vasalli, propter quod feudum amittit. Jure Anglico ostendit omne capitale crimen, infra læsam majestatem, ut rapina, incendium, homicidium, latro- cinium, & similia, quæ vitæ privationem merentur.

**Feoffare**, hoc est investire, infideudare, immittere in feudi posse- sionem, Paris in Additam. ibi: Si aliquis forestarius capitalis de feodo, attraxerit sibi terras, maritagia, & gardas (custodias no- biliū orphanorum) sine assensu regio, quæ pertineant ad ipsum occasione forestæ si inde aliquem feoffaverint, sine assensu domini re- gis. Item inquiratur, si aliquis capitalis forestarius de feodo, feofa- veris aliquem alium de balliva sua, vel de aliqua parte ballivæ sua, sine voluntate domini Regis.

**Fidelis**, idem ac vasillus, qui feudum tenet, sicut in legibus francorum sumitur. Burkard. de casib. mon. S. Galli c. viii. In hac pestilentia fideles hujus ecclesie inter se possessiones nostras dividebant, ministeriales optimos mansus curiarum nostrarum eligebant. Cellarii ecclesie jura villicationis in modum beneficiorum habere contendebant. Mussati in Hist. Aug. lib. iii. rubr. 7. Optio sit Patavina Commu- nitati quatuor eligere, quos maluerit, fideles dumtaxat imperii.

**Festuca** est symbolum traditionis, vel translatæ possessionis. Haec venditor emptori tradebat, ut eum possessio translata ostenderetur. Hæc traditio facilius fieri poterat, cum festuca obviam cuique occurrat. Forstan Barbari ad Romanorum stipulationem respicere voluerunt. Nam proprie festuca est stipula quam possessori in signum adepti dominii tradebat. Proinde festucare, infestucare, exfestucare est rem tradere.

**Fidelitas** est jurandum, quod vasillus suo seniori præstat, domi, militiæque adjuvandi, serviendi, nec in bonis animi, corporis, & fortunæ lædendi. Duplex est: una, quæ a vasillis, qui feuda possident; altera a civibus præstatur. Vasillus si est etiam civis

civis ad duplicem fidelitatem , qua vasallus , & qua civis , tene-  
tur ; civis vero unam dumtaxat præstat . Osius ad Mussat. lib. I.  
*Hist. Aug. rubr. 4. v. jusjurandum, sacramentum, homagium.*

Faida , hoc est privata inimicitia . Lex Saxonica tit. II. §. 4.  
qui hominem propter faidam in propria domo occiderit capite punia-  
tur . Rex Rotharis lib. I. LL. Long. tit. VII. l. I. De plagiis , &  
compositionibus plagarum , quæ inter liberos homines evenerint , per  
hunc tenorem , sicut subter annexum est , componantur , cessante faida ,  
id est inimicitia . Exemplum refert D. Greg. Turon. *Hist. lib. VII.*  
c. 47. latis prolixum , idcirco abstineo . Regino lib. II. de eccl. di-  
scipl. c. 5. §. I. Est in hac parœchia homicida , qui hominem aut  
spontanea voluntate , aut cupiditatis , aut rapacitatis caussa , aut ca-  
su , aut nolens & coactus , aut pro vindicta parentum , quod fuidum  
dicimus aut in bello , aut jussu domini , aut proprium servum occi-  
derit . Hunc abusum nec lex Imperii , nec Canon abrogare potuit .

Follis , hoc est stultus apud veteres Gallos , Willelmus Abbas  
epist. II. id Menassem Remorum Archiepiscopum , apud Mabillon.  
*in Analect. p. 254.* Nisi enim ego follis fuisset ad te tam immitem ,  
tam trucem , tam violentam , tam immanem bestiam non venisset .  
Et certe omnino stupendum fuit , ut qui follis extitit , ad te venien-  
do non fierem follior , sub tua tirannide remanendo .

Feudum , seu feodium , vel pheudum , fedum , phaedum , fewum in  
antiquis Angliae legibus , idem est ac stipendium , merces . Hinc  
plurimi in legibus Malcomi II. sunt tituli de feudis , seu Stipen-  
diis Magistratum , atque Officialium , ut feudum Cancellarii , Ca-  
merarii , Justitiarii , & Similium , Maistre de Decimis lib. I. c. 8.  
Nam prima hujus vocis origo videtur fuisse fe-od , hoc est fundus  
Stipendiarius , postea ætate Malcomi feudum quamlibet mercedem ,  
& salarium significavit , putavitque Gebeverus olim non feuda ,  
sed feoba scriptum . Nonnulli deducunt a se fidondium , & odo  
fundus , quæ vox Germanis , atque Alemannis familiaris est . Alii  
a voce saxonica feob , hoc est salarium . Quidquid sit feudista a  
fide derivat , quæ feudi essentiam constituit . Dissentio quoque est ,  
quamnam ætate nata sit ? Schurfleischius differ . de Conrado Imperat.  
nec in chartis Pipini , Caroli M. Ludovici Pii , Lotharii I. Lu-  
dovici II. Caroli Calvi , & Caroli Crassi se legisse contendit .  
Freherus in notis ad legem de *expeditione Romana* , quam male  
Carolo Crasso tribuit , ævo Friderici I. simul cum feudorum usi-  
bus natam asserit . Communis thesis tenet , ante seculum x. non  
innotuisse , falsaque esse monumenta , quæ ante hanc ætatem de  
voce feudi meminerint . Sed Joan. Heumannus differt . de prima  
vocis feudi in diplomat. mentione , diplomata Ludovici Pii , Caroli  
M.